
 آماده گفت وگو 
برای نظم جدید جهانی 

رئیس جمهور روســیه دیروز در سخنانی تأکید کرد که 
مســکو آماده رایزنی با دوســتان خود برای ایجاد نظم 
جدید جهانی اســت. ولادیمیر پوتین در اظهاراتی در 
همایش بین المللی »ارتباط متقابل زمان ها و تمدن ها 
- مبنای صلح و توســعه« که در ترکمنســتان در حال 
برگزاری است، بر حمایت کشورش از »گفت وگوهای 
بین المللی در مورد پارامترهای تعامل در جهان نوظهور 
چندقطبی« تأکیــد کرد. پوتین تصریح کرد مســکو 
آمــاده گفت وگو در مورد مســائل مربوط به ایجاد نظم 
نوین جهانی با همه دوســتان، شرکا و هم فکران خود 
از جمله کشورهای مستقل مشترک المنافع، اعضای 
اتحادیه اقتصادی اوراســیا، کشورهای عضو سازمان 
همکاری های شانگهای و همچنین کشورهای عضو 
بریکس اســت. همایش بین المللی »ارتباط متقابل 
زمان ها و تمدن ها - مبنای صلح و توسعه« به مناسبت 
سیصدمین سالگرد شاعر مشهور ترکمن »مختومقلی 
فراغی« در عشــق آباد ترکمنســتان در حال برگزاری 
اســت. پوتین همچنیــن اعلام کرد که روســیه آماده 

برگزاری نشست سران بریکس است.

حمله به یونیفیل قابل تحمل نیست
دبیرکل ســازمان ملل روز جمعه حملــه نظامیان رژیم 
صهیونیســتی به محــل اســتقرار نیروهــای صلح بان 
ســازمان ملل در جنــوب لبنان را محکوم کــرد. آنتونیو 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل روز گذشته حمله نظامیان 
صهیونیست به مقر یونیفیل حین تجاوز زمینی به جنوب 
لبنان را غیرقابل تحمل خوانده و محکوم کرد. شــبکه 
»الجزیــره« به نقل از گوترش گــزارش داد: »تیراندازی 
به یک مقــر یونیفیل نقض قوانین بین المللی اســت و 
نیروهای حافظ صلح بین المللی باید محافظت شوند«. 
از ســوی دیگر، کارشناسان سازمان ملل گفتند: »عدم 
دستیابی به آتش بس در غزه و پاسخگو نشدن ]اسرائیل[ 
به دلیل جنایاتش، منجر به گسترش جنگ شد و لبنان را 
به خشونت کشاند«. پیش از این، نیروهای یونیفیل خبر 
دادند که نظامیان صهیونیست به مقر و پایگاه های این 
گروه شلیک کرده اند. به گفته صلح بانان سازمان ملل، بر 
اثر شلیک یک تانک اسرائیلی به یک پست دیده بانی، دو 

سرباز زخمی شدند.

به نظر می رسد ترکیه 
برای رسیدن به 

عادی سازی کاملِ 
روابط مشتاق تر است. 

عادی سازی روابط 
با مصر برای ترکیه 

ضروری است تا 
آثار منفی توافقنامه 

دریایی مصر و یونان 
2020 را که به نفع 

یونان و یونانی های 
قبرس بود، کاهش 

دهد. این توافق 
منجر به صورت عملی 

در نتیجه ی قرارداد 
دریایی بین آنکارا و 

دولت وحدت ملی در 
طرابلس شد

ترامپ از هریس پیش افتاد
دونالــد ترامــپ در فاصله کمتر از یک مــاه تا انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریــکا در نظرســنجی های جدید 
از رقیب دموکرات خود پیشــی گرفــت. رئیس جمهور 
ســابق ایالات متحده در نظرسنجی انجام شده توسط 
»راسموســن ریپورتــس« با 2 درصد بیشــتر، بر معاون 
رئیس جمهــور آمریــکا برتــری یافــت. ترامــپ در این 
نظرســنجی با ۴۸ درصد از کامالا هریس با ۴۶ درصد 
پیشــی گرفت. ســه درصد از شــرکت کنندگان در این 
نظرســنجی هم اعلام کرده اند که رأی نمی دهند. سه 
درصــد دیگر هم هنوز گزینه موردنظر خــود را انتخاب 
نکرده اند. ترامپ در نظرســنجی هفتــه قبل این مرکز 
هــم با برتری دو درصدی با ۴۹ درصد از نامزد دموکرات 
با ۴۷ درصد پیشــی گرفته بود. نامــزد جمهوری خواه 
بــرای پنجمین هفتــه متوالی اســت که توانســته در 
نظرســنجی های این مرکز، فاصله دودرصــدی خود را 
حفظ کند. رئیس جمهور سابق ایالات متحده در حالی 
در این نظرســنجی رقیب دموکرات خود را پشــت ســر 
گذاشته است که پیش ازاین، ۶ نظرسنجی پیاپی رویترز 

از برتری هریس خبر می داد. 
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در خاورمیانه کمک کند. چند امتیاز دیگر نیز برای ترکیه وجود 
دارد. ترکیه به دنبال بهره مندی از بازار مصر به عنوان دروازه ای به 
سمت آفریقا است و مهمتر از همه، خواهان همکاری قاهره در 
زمینه فعالیت های جنبش فتح الله گولن است که فعالیت مالی 

قابل توجهی در مصر دارد.

مسائل ماندگار �
مشــکلات ایدئولوژیک ترکیه با مصر در دورانی رخ داد که 
فتح الله گولن، مشاور سابق اردوغان معتقد بود دورانی بسیار 
ارزشــمند برای توسعه نفوذ ترکیه اســت. او معتقد بود در این 
دوران ترکیه باید دســت به اقداماتی بزند و ممکن اســت این 
اقدامات تبعاتی داشته باشد اما این بهایی است که ترکیه باید 
بــرای دفاع از ارزش ها و اخلاقیات مــد نظرش بپردازد. مصر 
به عمق تاریخ مشــترک خود با ترکیه و اهمیت سرمایه گذاری 
و برقراری روابط ژئواســتراتژیک با این کشور پی برده است. با 
این حال، قاهره محدودیت های رابطه با ترکیه را درک می کند. 
السیسی در بیانیه ای در شــبکه های اجتماعی درباره روابط 
تاریخی مصر و ترکیــه از بنیانگذار جمهوری ترکیه، مصطفی 
کمــال آتاتورک، یاد کرد. به نظر می رســد السیســی تمایل و 
نظر مثبتــش را در قبال سکولاریســم آتاتــورک ارائه می کند 
و ایــن کنایه ای از کودتای او در ســال 2013 اســت که علیه 
اسلامی سازی سیاست مصر توسط مرسی انجام شد. هنگامی 
که اردوغان با السیسی خداحافظی کرد، با چهار انگشت برای 
او دست تکان داد و او را به یاد کشتار میدان رابعه انداخت که 
طی آن پرســنل امنیتی مصر صدها معترض اخوانی را که دو 
هفته در میدان سنگر گرفته بودند کشتند. اظهارات السیسی 
خطاب به نگهبانان افتخاری در کاخ ریاست جمهوری ترکیه نیز 
جلب توجه کرد. او با گفتن »ممنون سربازان« به جای »سلام 
سربازان« از آنها تشــکر کرد. گویی السیسی فرمانده ارتشی 

است که دارد از سربازان متحدش اردوغان تشکر می کند. 
مصر و ترکیه تمایل مشــترکی به تفکیک برخی موضوعات 
برای ارتقای همکاری اقتصادی دارند و فعلًا مسائل ایدئولوژیک 
تفرقه انگیز را نادیده می گیرند. در لیبی، جایی که دو کشــور با 
هم رو در رو هستند، وضعیت بسیار پیچیده است و برای آینده 
قابل پیش بینی مســئله لیبی بین دو کشــور قابل حل به نظر 
نمی رســد چراکه ترکیه قراردادهای راهبردی با دولت طرابلس 
امضا کرده است. باید منتظر ماند تا راه حل دائمی برای مناقشه 
داخلی لیبی ممکن شــود. درحالی که مصر همچنان در مورد 
نیات ترکیه نگران اســت، اما معتقد اســت که یک لیبی متحد 
نمی توانــد منافع مصر را در آینده نادیده بگیرد. السیســی در 
کنفرانس مطبوعاتــی خود با اردوغان بــار دیگر تاکید کرد که 
نگرانی های قاهره تغییر نکرده است. مصر از برگزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری و پارلمانی در لیبــی حمایت می کند و 
خواستار خروج نیروهای خارجی )از جمله نیروهای 
ترکیه( و مزدوران از لیبی است. ترکیه و مصر به این 
نتیجه رسیده اند که نیازی به رویارویی نظامی 
با یکدیگر در لیبی ندارنــد، بنابراین تصمیم 
گرفتند به اختلافات خود احترام بگذارند و بر 
ایجاد روابط سیاسی باثبات و قابل پیش بینی 

تمرکز کنند.

سال هاست که گفته می شود هواپیماهای بدون سرنشین 
آینده جنگ ها را رقم می زنند. مزایای این ســلاح ها واضح 
است: آنها سبک و قابل مانور هستند و می توانند محموله ها 
را بدون به خطر انداختن مســتقیم جــان اپراتورهای خود 
تحویل دهنــد. ایالات متحــده به طور گســترده از آنها در 
کمپین های نظامی خود در افغانستان و عراق برای اجرای 
حملات دقیق و همچنین پروازهای بزرگ استفاده کرد. اما 
پهپادهای مورد اســتفاده ایالات متحــده گران، پیچیده و 
قابل استفاده مجدد بودند و از فناوری های بسیار پیشرفته 
و چندمنظوره اســتفاده می کردند که به طور قابل توجهی 
با پهپادهــای کوچک تر و ارزان تر متفاوت اســت. این نوع 
پهپادهــای ارزان از انواعی هســتند کــه در جنگ اوکراین 
بسیار برجسته شــده اند، و اســتفاده از آنها شرایط جنگ 
را متحول کرده اســت. مقامات دفاعــی و مدیران اجرایی 
کشــورها در عیــن اینکــه می دانند اتکای بیــش از حد به 
هواپیماهای بدون سرنشین دارای معایب آشکاری است، 
اما برنامه های آنها برای آینده پهپادها صنعت تسلیحات را 
بر این اســاس شکل خواهد داد. اگرچه  اصطلاح »پهپاد« 
به هر هواپیمای هدایت شونده از راه دور اشاره دارد، اما در 
عرصــه عمل، تفاوت زیــادی در کارهایی که آنها می توانند 
انجام دهند و اهدافی که برایش استفاده می شوند، وجود 
دارد. در طول دهه گذشــته، بیشتر پیشرفت های فناوری 
بر چگونگی اســتفاده از پهپادها در اهداف زمینی متمرکز 
شده اند. ایالات متحده ناوگان عظیمی از این نوع پهپادها 
را در اختیار دارد که وظایفی مانند انجام حملات انتحاری 
و حملات دقیق، نظارت هوایی دوربرد و دستیابی به هدف 
را انجام می دهند. به عنوان مثال یک پهپاد Grey Eagle و 
یک پهپاد Reaper که هر دو حملات دقیق انجام می دهند، 
بــه ترتیب بیش از 20 میلیون دلار و 30 میلیون دلار هزینه 
دارند. جنگ در اوکراین نشــان داده اســت که اگرچه این 
ســلاح ها همیشــه در ارتش مدرن جایگاه خود را خواهند 
داشــت اما زرادخانه ها و ســایر پهپادهای کمتر »پیچیده« 
نیــز جایگاه خــود را در میــدان جنگ به دســت آورده اند. 
ایــن نوع پهپادها شــامل پهپادهای کوچکی هســتند که 
تولید تجاری دارند و عمدتاً به عنوان ســلاح های یک طرفه 
استفاده می شوند اما به طور فزاینده ای برای عملیات های 
هدف گیری، شناســایی و نظارت به کار می روند. علاوه بر 
این، تــرس از حضور دائمی پهپادها در هــوا نیز بر روحیه 
ســربازانی که در میدان های نبرد حضور دارند، تاثیر منفی 

گذاشته است. 
از ابتدای جنگ، روسیه از پهپادهای تهاجمی سرگردان 
برای تکمیــل حملات موشــکی خود به زیرســاخت های 
اوکراینی استفاده کرده است؛ به این ترتیب صدها پهپاد با 
مواد منفجره به یکباره منفجر می شدند. دقت هدف گیری 
این پهپادها زیاد نیســت. هیچ کس حتی انتظار ندارد که 
همــه آنها به هدف اصابت کنند. هدف این پهپادها دوگانه 
است. نخست رسیدن هواپیماهای بدون سرنشین به خاک 
دشــمن و حمله به یک منطقــه به طور کلــی و دوم اینکه 
اوکراین مجبور شــود وقت و هزینه و نیــروی زیادی را برای 
دفع آنها به کار بگیرد و بنابراین این مشــغولیت ایجادشده 
به روسیه فرصت دهد تا حملات دقیق تری را در موج بعدی 
حمله صورت دهد.  پهپادهای روسی به قدری برای روسیه 
مفید بوده اند که مسکو تلاش کرده زرادخانه خود را با الهام 
از مدل هــای ایرانی تقویت کند. طبق گزارش ها، روســیه 
قبــل از جنگ اوکرایــن تعداد زیادی پهپاد شــاهد از ایران 
خریــداری کرد اما حالا خودش خــط تولید این پهپادها را 
راه اندازی کرده و خودش در خاک روســیه مشغول ساخت 
آنها است. از آن زمان تاکنون روسیه از این پهپادها  در حمله 
موفقیت آمیز به مواضع اوکراینی تا فاصله 2000 کیلومتری 

استفاده کرده است.
ظاهراً طی مدت اخیر پدافند اوکراین برای هدف گرفتن 
این پهپادها ســازگار شده است. بر اســاس داده  ها، ارتش 
اوکراین با اســتفاده از یک شبکه هشــدار زودهنگام مؤثر، 
متشــکل از رادارهای ثابت، حســگرهای الکترواپتیکی و 
صوتــی، ۹۴ درصد از این پهپادهــا را در ماه مه رهیگری و 
منهدم کرده است. یک رویکرد چندوجهی برای سرنگونی 
ایــن پهپادها با اســتفاده از تیم هــای تخصصی همچنان 
در حال توســعه اســت. در صورت موفقیت آمیز بودن، این 
رویکرد احتمالًا در اســتفاده های بعدی توسط ارتش های 

سراسر جهان تکرار خواهند شد.
در همین حال، کی یف به دنبال راه هایی برای استفاده 
تهاجمی از پهپادها بوده اســت. اوکراین با توجه به بودجه 
محدودش تصمیم گرفته اســت تا تولیــدات بومی خود را 
بهبود بخشد. به عنوان مثال، پهپاد Scythe ۴00 AQ یک 
پهپاد ارزان قیمت ساخته شده از تخته سه لا است که هزینه 
 100 AQ ســاخت آن کمتــر از 15 هزار دلار اســت. پهپاد
Bayonet، یــک ســکوی مهمات پرتاب توپخانــه با کاربرد 
دوگانه اســت که حتی ارزان تر تمام می شود و تقریباً 2 هزار 
دلار قیمت دارد. این پهپادهای کوچک قادر به حمل انواع 
دوربین ها، حسگرها و مهمات هســتند. ماه گذشته، آنها 
به طور موثری در جنگ مورد استفاده قرار گرفتند و مهمات 

ترمیت را به داخل سنگرهای روسیه پرتاب کردند.
پهپادهای اوکراینی در ســاختار نیروهــای دریایی نیز 
موثر بوده اند. آنها قایق های گشــتی و لندینگ کرافت ها را 
غرق کرده اند و ناوها را با اســتفاده از انبوهی از شناورهای 
ســطحی بســیار قابل مانور و دقیق نابود کرده اند. ماگورا 
USV V5 وســیله نقلیه سطحی بدون سرنشین که هزینه 
ســاخت آن 2۷3 هزار دلار است، حداقل ۸ کشتی نیروی 
دریایی روسیه را غرق کرده است. مسکو به رغم مدرن سازی 
بیشــتر نیروی دریایی خود در دهه گذشــته، برای دفاع در 
برابر این حملات همچنان در تقلا اســت. اوکراین توانسته 
با ترکیب این تسلیحات با حملات موشکی، تقریباً یک سوم 
کل ناوگان دریای سیاه روسیه را با هزینه کم و بدون استفاده 

از نیروی دریایی سنتی خود غرق کند.
پس جای تعجب نیســت که ارتش ها در سراسر جهان 
شــروع به افزایــش ســرمایه گذاری در فناوری های جدید 
پهپادهــا کرده انــد. برای مثــال، تحت مشــارکت امنیتی 
ســه جانبه موســوم به AUKUS، قابلیت های پهپادهای 
تهاجمی و دفاعی دریایی برای اســتقرار در سیســتم های 
یکپارچه توســعه می یابند. واشــنگتن، پاریــس و لندن، با 
مشاهده اثربخشــی پهپادها در اوکراین، همگی در تلاش 
هســتند تا اطمینان حاصل کنند که زرادخانه های خود را 
توســعه دهند. در آگوست سال 2023، وزارت دفاع ایالات 
متحــده برنامــه Replicator را با هدف ایجــاد ده ها هزار 
سیســتم خودکار برای کاربردهای دریایی و هوایی و ظاهراً 
برای مقابله با چین و افزایش بازدارندگی در اطراف تایوان، 
راه اندازی کرد. این برنامه چندمیلیارد دلاری که قرار است 
طی دو سال تکمیل شود، دارای ناوگان بزرگی از پهپادهای 
ارزان قیمت است که می توانند بر دشمنان احتمالی چیره 
شــوند. هــزاران پهپاد که بــه صورت یک شــبکه یکپارچه 
کار می کننــد، به طــور همزمان این پتانســیل را دارند که 
واحدهای سنتی نیروی دریایی، نیروی هوایی و ارتش را در 

قلمرو مربوطه خود به چالش بکشند.
به طور مشــابه، ترکیه و ایران دو کشــوری هستند که از 
پرکارترین تولیدکنندگان هواپیماهای بدون سرنشــین در 
جهان محسوب می شــوند و از تخصص خود برای اهداف 
ژئوپلیتیکی استفاده می کنند. بســیاری از رهبران آفریقا 
تصمیم گرفته اند که برای پوشــش مناطق وســیع خود از 
هواپیماهای بدون سرنشین استفاده کنند و آنکارا و تهران 
از این تصمیم  برای برقراری روابط تجاری و سیاسی مطلوب 
استفاده کرده اند. هواپیماهای بدون سرنشین ترکیه و ایران 
ممکن است به پیچیدگی پهپادهای واشنگتن نباشند، اما 
تولید ســریع، هزینه ســاخت ارزان و اثربخشی ثابت شده 
آنها موجب می شود که کارآمد باشند. این عوامل همچنین 
موجب می شــوند که بازیگران غیردولتی مانند حوثی های 
یمن که کشــتی های عبوری از دریای ســرخ را هدف قرار 
می دهند به ســمت اســتفاده از پهپاد جــذب کند. هزینه 
دفع چنین حملات پهپادی نسبت به هزینه تولید پهپادها 
بیشتر است و نشان می دهد که پهپادها در صورت استفاده 

صحیح چقدر مقرون به صرفه هستند.
اقدامات نظامی متعــارف از آنچه به عنــوان دکترین 
تســلیحات ترکیبی نامیده می شــود پیــروی می کند که 
مستلزم اســتفاده از طیف وســیعی از نیروهای مختلف 
به طــور هماهنــگ بــرای قوی تر کــردن ارتش اســت. 
هواپیماهای بدون سرنشین بخش دیگری از این دکترین 
هســتند. از برخی جهات، آنها میدان هــای نبرد آینده را 
تغییر خواهنــد داد، اما اصول جنگ را تغییر نمی دهند. 
آنها نیاز به اســتفاده از نیروی زمینی را به شــدت کاهش 
می دهند.  آنها از قابلیت های نظامی »سنتی« پشتیبانی 
و آن را تکمیل خواهند کرد. به همین دلیل اســت که ما 
انتظار داریــم آنها حتی بیشــتر در دکترین های نظامی 
متعارف ادغام شوند. جنگ هواپیماهای بدون سرنشین 
در اوکراین چشم اندازی را برای چگونگی استفاده از آنها 

ارائه کرده است.

عصر پهپادها در دکترین های نظامی
 عرصه جنگ اوکراین چشم اندازی را برای استفاده بیشتر از پهپادها 

در جنگ پیش چشم قرار داده است
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